
Lidská paměť je krátká a to se týká i mi-

nulosti nepříliš vzdálené. Stačí například 

položit otázku, ve kterém roce byl do 

obce zaveden plyn, a mnoho dotázaných 

s odpovědí zaváhá. V průběhu několika 

generací pak mnohé informace o vý-

znamných událostech buď úplně vymizejí 

nebo se stanou  ústním předáváním tak 

nevěrohodné, že se stanou pouhou pověstí. 

Tomuto nedostatku lidské paměti lze čelit 

jen písemným zaznamenáváním události 

pro informaci a poučení budoucím, tedy 

vedením kronik. 

V našem národním životě mají kroniky 

dlouhou historii počínaje latinsky psanou 

Kosmovou Kronikou českou z 11. století 

přes veršovanou Dalimilovu kroniku, 

husitskou kroniku Vavřince z Březové až 

po kroniky lidových písmáků z 18. a l9. 

století, ze kterých vyniká zejména kronika 

milčického rychtáře Vaváka.

Po vzniku Československé republiky byl 

přijat 30. 1. 1920 zákon o pamětních kni-

hách měst a obcí, který byl 14.3. 2006 na-

hrazen zákonem o kronikách obcí. Oba zá- 

kony ukládaly obcím vést kroniku obce, do 

níž „se zaznamenávají zprávy o důležitých 

a pamětihodných událostech v obci pro in-

formaci a poučení budoucím generacím“. 

S realizací těchto zákonů byla od počátku 

potíž, zejména v malých obcích. Naráželo 

se na nepochopení významu kroniky a ze-

jména také na nedostatek vhodných osob  

pro funkci kronikáře, takže některé obce 

nevedou kroniku dodnes. V naší obci to-

mu tak bylo do roku 1999, kdy jsem se 

ujal s tichým souhlasem tehdejšího zastu-

pitelstva vedení kronikářských záznamů. 

Měl jsem k tomu řadu předpokladů. 

Kromě vzdělání to byl můj zájem o re-

gionální historii, posilovaný vyrůstáním 

v rodině, ve které po tři předchozí gene-

race byli mužové veřejně činní ve správě 

zdejší obce. Můj zájem o místní histo-

rii vyústil do vydání dvou brožurek, a to 

knížečky Zlomky letopisů obcí Vodochody 

a Máslovice (spoluautor Antonín Kříž), 

vydané místní zahrádkářskou organizací 

roku 1983, a pak druhé s názvem Máslo-

vice 1052-1992, kterou vydala obec v roce 

1992. Obě, doplněné o výsledky hlubšího 

studia archivů a  historické literatury, se 

staly základem reprezentativních publikací 

o historii obou našich sousedních obcí, 

té máslovické z roku 2008 pod názvem 

Domov jménem Máslovice 

V návaznosti na uvedené první dvě pub-

likace jsem začal vést kronikářské záznamy 

zpětně od roku 1990 formou souhrnného 

ročního záznamu na základě průběžných 

poznámek. Záznamy zapisuji ručně do vá-

zané knihy s číslovanými stránkami a jako 

přílohu k nim shromažďuji dokumenty, 

které zápis doplňují (výstřižky z tisku, 

plakáty, fotografi e apod.). Za vedení kro-

niky nejsem obcí odměňován. Kronika 

je občanům  přístupná k nahlédnutí za 

přítomnost kronikáře, takže odpovídá 

požadavkům zákona o obecních  kroni-

kách kromě jednoho podstatného. Všechny 

záznamy představují pohled kronikáře na 

dění v obci bez případné korekce vedení 

obce. Zákon uvádí, že o zápisu do kro-

niky rozhoduje obec. V praxi se to provádí 

běžně tak, že si vedení obce vyžaduje 

od  kronikáře souhrnný roční záznam 

k přehlédnutí a případnému doplnění 

nebo k opravě. V původních záznamech 

kronikáře se přitom nic neškrtá, vše se řeší 

dodatečným zápisem. V praxi to ovšem ve-

dení mnoha obcí  včetně naší nedělá a vše 

nechává na kronikáři.   

 Počínaje rokem 2015 bych chtěl způsob 

vedení kroniky změnit po technické stránce.  

Psaní souhrnného ročního záznamu se 

přestane vést do knihy ručně, ale povede 

se na počítači na číslovaných stránkách. Po 

předložení obecnímu zastupitelstvu a jeho 

eventuelních doplňcích a opravách se 

stránky za každý rok svážou, opatří pevný-

mi deskami a uloží. S uváděním kroniky na 

webové stránky obce se nepočítá a také se 

všeobecně nedoporučuje.                  v-ch-
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Red.: Myslím, že je na čase 
připomenout našim občanům, že 
máme v obci také významné vý-
zkumné pracoviště a trochu je s ním 
blíže seznámit. Nejprve do minu-
losti. Jak se ze státního ústavu stala 
v roce 1997 soukromá společnost 
s ručením omezeným?

Dr. Kamler:  Měli jsme před sebou 

dvě možnosti. Buď budeme připojeni 

k některému velkému státnímu vý-

zkumnému ústavu (v úvahu připadal 

ústav rostlinné výroby v Praze-Ru-

zyni nebo ústav živočišné výroby 

v Praze-Uhříněvsi) nebo se budeme 

privatizovat.

Do toho prvního řešení se nám 

nechtělo. Obávali jsme se mj. značné 

hospodářské svázanosti a byrokra-

tizace a tak jsme se rozhodli pro 

druhé řešení. Ale ani to nebylo bez 

problémů.

Red.: V čem byl hlavní problém?
Dr. Kamler: V tom jak zaručit, že 

společnost nezmění své poslání a že 

bude nadále sloužit rozvoji českého 

včelařství. Za současného vedení 

ústavu to sice nehrozí, ale vedení 

se může po letech změnit a někoho 

může třeba napadnout, že v tomto hez-

kém tichém koutě přírody by mohlo 

být třeba luxusní rekreační  nebo 

zábavné zařízení, které by mohlo 

vynášet nesrovnatelně více než služby 

včelařům.

Red.: A podařilo se tuto pojistku 
nějak vyřešit ?

Dr. Kamler: Ano. Jako společník byl 

přijat Český včelařský svaz a v zaklá-

dací smlouvě mu bylo dáno právo veta 

při rozhodování o otázkách, které by 

ohrozily stávající poslání společnosti. 

Bez jeho souhlasu nelze např. měnit 

společenskou smlouvu, kde je uve-

deno poslání společnosti, prodávat 

nemovitý majetek společnosti apod. 

V tom vidíme záruku, že se společnost 

neodchýlí od původního poslání 

ústavu sloužit českému včelařství, jak 

je formuloval při jeho založení v roce 

1919 jeho první ředitel doc. dr. An-

tonín Schönfeld.

Red.: Kolik má ústav zaměstnan-
ců a má nějaká detašovaná pra-
coviště?

Dr. Kamler: Nyní má ústav 52 

zaměstnanců a kromě svého hlav-

ního pracoviště v Máslovicích-Dole 

má ještě šest dalších detašovaných 

pracovišť a to v Liběchově, v Přerově-

Žeraticích, Skřivánku u Havlíčkova 

Brodu, Kývalce u Rosic, Pekařově 

u Velkých Losin a v Zubří na okrese 

Vsetín. Jedná se vesměs o pokusné 

včelíny se 150 včelstvy, o které se 

stará jeden pracovník s pomocníkem.                                                                         

Red.: Teď k vlastní práci ústavu. 
Čím teď ústav žije, co tvoří hlavní 
náplň jeho činnosti?

Dr. Kamler: Jak výzkum tak i prak-

tické služby včelařům jsou zaměřeny 

na zkoumání odolnosti včel proti ne-

mocem a na vývoj a výrobu léčiv. Vý-

zkumná témata se řeší převážně ve spo-

lupráci s jinými vědeckými pracovišti, 

např. s ústavy Akademie věd, Karlo-

vou universitou v Praze, Masaryko-

vou universitou v Brně  a berlínskou 

Humboldtovou universitou, protože 

témata jsou často velice rozsáhlá (např.

při výzkumu viróz sama diagnostika 

virů). Ovšem po hospodářské stránce 

představuje  vlastní výzkum jen asi 

10-15 % obratu, protože způsob fi -

nancování výzkumných témat gran-

tovou agenturou neumožňuje  tvořit 

zisk, takže nás živí  služby včelařům, 

a to v první řadě výroba léků, potom 

výroba včelařských pomůcek, odchov 

včelích matek a v neposlední míře 

výroba medoviny.

Red.:  Výroba léků je ovšem náročný 
úkol.

Dr. Kamler: Jistě. Předpokládá ne-

ustálé zkoušení a vývoj už jen proto, 

že např. u varoázy její původci roztoči 

časem získávají jistou imunitu proti 

dlouho užívaným přípravkům a po-

tom nad výrobou a distribucí léků má 

přísný dohled Ústav pro státní kontro-

lu veterinárních biofaktorů a léčiv.

Red.: Provádíte také rozbory me-
du?   

Dr. Kamler: Ano, na objednávku. 

Objednatel obdrží atest, zda med vy-

hovuje normě, kterou stanovil Český 

svaz včelařů pro označení Český 

med. Tato norma je v mnoha znacích 

přísnější než norma evropská. Ta 

připouští v medu např. až 40 % vody, 

kdežto naše pro Český med jen 18 %. 

Red.: Jak byste hodnotil stav 
českého včelařství?

Dr. Kamler: Dnes máme v repub-

lice asi 500 tisíc včelstev převážně 

u menších včelařů, i když stoupá 

počet těch, co včelaří ve větším roz-

sahu, jako v našem okolí pan Rubeš 

v Kozomíně a pan Cihlář v Kopeči. 

Celkově považuji stav našeho 

včelařství za stabilní.

Red.: Na závěr poslední otázka. Je 
tu něco, co vám v práci nepříjemně 
vadí?  

Dr. Kamler: Je to stav příjezdové 

silnice z Vodochod k vltavskému pří-

vozu. Potřebovala by pořádnou opravu 

a zatím se do toho správa silnic příliš 

nehrne. Ale snad se dočkáme. 

Red.: Pokud vám nepřekáží nic 
horšího, tak je to dobré. Přeji hodně 
zdaru do další práce.

V závěrečné poznámce chci uvést, 

že jsme se v rozhovoru dotkli také 

řady odborných problémů, např. sou-

vislosti potírání varoázy s problema-

tikou viróz, dále  publikační činnosti, 

spolupráce s rakouskými včelaři atd., 

které omezený rozsah zpravodaje 

neumožňuje rozvést. Zájemci mohou 

získat další informace o ústavu na je-

ho webových stránkách www.beedol.

cz.   v-ch-

S DR. KAMLEREM O VČELAŘSKÉM VÝZKUMU 
A NEJEN O NĚM 

(Rozhovor redaktora zpravodaje s ředitelem výzkumného ústavu včelařského)
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Dne 19. dubna se v budově OÚ sešli v plném počtu členové redakční rady (RR) s redaktorem a starostkou. 

Redaktor přednesl zprávu o přípravě článků a hodnocení došlých textů. O dvou článcích se vedla delší diskuse. 

Text Josefa Břečky redaktor po dohodě s autorem výrazně pokrátil. U mého příspěvku redaktor navrhl změny, 

z nichž jsem některé odmítla. Nesouhlasila jsem zejména s vkládáním nových myšlenek nebo některými úpra-

vami stylistiky. Redaktor považuje své zásahy za potřebné, protože je vede snaha, aby text (podle jeho názoru) 

lépe vystihoval daný problém či téma.

Členové RR upozornili na několik drobných chyb, navrhli doplnění o novou rubriku BAZAR a chronologicky 

řazený kalendář akcí konaných v obci a vybraných akcí z okolí. Diskutovalo se o případném rozšíření zpravodaje 

a možnosti zhustit text. Většina se přiklonila k ponechání zpravodaje v současné grafické podobě. Nakonec byl 

představen rámcový seznam článků pro další číslo zpravodaje. Zápis z jednání je uložen na webových stránkách 

obce u zpravodaje.

          Kateřina Vojtíšková

Pod názvem „Máslovické drnkačky“ jsme poprvé vy- 

stoupili na festivale Čechtická lilie  5. srpna 1995, což 

byla první písemná zmínka o naší kapele. Zakládajícími 

členy byli Honza Bošina s valchou a ukulele, Miluška 

Švarcová, dříve Bošinová s kontrabasem, Petr Chadima 

a Jirka Machačka s kytarami, Jirka Oktábec  s kytarou 

a foukací harmonikou a Mirek Marvánek s mandolí-

nou. Většina členů bydlela v Máslovicích, a tak vznikl 

spontánně i název kapely. Obsazení se za ta léta, co spolu 

hrajeme, různě obměňovalo. V kapele hráli určitou dobu 

Hanka Malá, Mirek Burian, Jarda Kuňka a na banjo občas 

vypomáhal Mirek Jež. Členem byl též Honza Galbavý, 

který je nyní pravidelným hostem. Nadějným adeptem je 

Jirka Švarc, který doprovází kapelu hrou na UKE banjo.

V současné době má kapela čtyři členy. Jirka Machačka 

- kapelník, zpívá a hraje na šestistrunnou kytaru, Miluška 

Švarcová zpívá a hraje na kontrabas, Pavel Šertler zpívá 

a hraje na dvanáctistrunnou kytaru a foukací harmoniky 

a Jirka Křivánek hraje na pětistrunné banjo.     

Hrajeme vše, co nás baví, nejvíce písně ve stylu country 

a folk. Pro naše příznivce jsme vydali dvě CD.

Jsme kapela bez vyškolených pěvců a profesionálních 

instrumentalistů, ale hrajeme od srdce a pro radost.  Od 

svých příznivců slyšíme, že umíme kolem sebe vytvořit 

pohodu a dobrou náladu. Po velice aktivním porevolučním 

období, kdy jsme hrávali na veřejnosti pravidelně, vládne 

nyní opět klidnější období, kdy se vracíme ke svým 

začátkům a hrajeme většinou na posezeních a oslavách 

u kamarádů a známých. Z poslední doby stojí za zmínku 

naše účast a dobré umístění na 8. mezinárodním tramp-

ském potlachu v roce 2011 v Kanadě. Byli jsme tam sice 

jenom dva zástupci kapely – Jirka Machačka a Pavel Šertler, 

ale ceny z pěvecké soutěže jsme si přivezli. Po Pavlovém 

třetím místě v jednotlivcích ještě spolu s Vláďou Gerhar-

dem druhé místo v soutěži kapel. 

Letos jsme se prozpívali do krásných dvaceti let. Výročí 

kapely jsme oslavili v sobotu 30. května 2015 společným 

vystoupením s kapelami Watseka a Pracka Rájec na hřišti 

v Máslovicích. Dopoledne nám počasí předvádělo psí kusy, 

ale naštěstí se odpoledne umoudřilo, přestalo krápat a na-

konec nám přišlo popřát i sluníčko s duhou. Oslava se moc 

vydařila, podle fazolového sčítacího zařízení se nás sešlo 

177. Děkujeme všem naším kamarádům, kteří dorazili, za 

úžasnou atmosféru celé oslavy, za milé dárečky, kapelám 

Watseka a Pracka, Marcele z Dua Tornádo, Gepardovi, 

bývalým členům Máslovických drnkaček a Šárce Oktáb-

cové za příjemný hudební doprovod. Dík obecnímu úřadu 

za umožnění konání akce a zapůjčení stolů a lavic, všem 

obětavým kamarádům, stavitelům za unikátní pódium, 

klubu Shooters za péči o naše bříška a všem pomocníkům 

za pomoc při přípravě akce. Úspěšně jsme také v praxi 

poprvé vyzkoušeli novou pergolu, kterou zafi nancovala 

obec a svépomocí s profesionální tesařskou zručností 

postavili Shooters. Velice nám posloužila a skalní pod 

ní vydrželi spolu s námi slavit celou noc až do ranních 

červánků.

Děkujeme všem naším příznivcům za podporu. Bez ní 

by to opravdu nešlo. Věříme, že nám to bude společně zpí-

vat a hrát ještě dlouho, a že budeme mít kolem sebe stále 

dost věrných posluchačů. 

O dění v kapele a o připravovaných akcích se můžete 

dozvědět více na naší stránce na Facebooku „Máslovické 

drnkačky“.

 Pavel Šertler

MÁSLOVICKÉ DRNKAČKY SLAVÍ 20 LET!
OHLÉDNUTÍ ZA HISTORIÍ KAPELYOHLÉDNUTÍ ZA HISTORIÍ KAPELY

A OSLAVOU NAŠEHO VÝROČÍA OSLAVOU NAŠEHO VÝROČÍ

KRÁTCE Z PRVNÍHO JEDNÁNÍ REDAKČNÍ RADY
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NAD ZÁVĚREČNÝM ÚČTEM HOSPODAŘENÍ OBCE 
V ROCE 2014
(Všechny číselné údaje jsou zaokrouhlovány na tisíce Kč)

Původní rozpočet obce na rok 2014 byl koncipován 

jako vyrovnaný s úhrnem příjmů a výdajů v celkové 

výši 3,280 mil Kč. Skutečné příjmy činily 7,735 mil.. Kč 

a výdaje 4,221 mil. Kč, takže hospodaření obce skončilo 

přebytkem 3,514 mil. Kč. Na zvýšení příjmů se rozhodu-

jící měrou podílel výnos z prodeje pozemků (2,5 mil.Kč), 

vyšší sdílené daně (1 mil. Kč) a dotace na přívoz, se kterou 

rozpočet nemohl počítat, protože nebylo jisté, zda bude 

poskytnuta. Tato dotace ve výši 250 tis. Kč se promítla 

také do nákladů a spolu s daní z prodeje pozemků zvýšila 

původně rozpočtovaný úhrn výdajů. U výdajů je třeba 

zdůraznit, že byly zcela pokryty běžnými příjmy, takže 

kapitálový příjem z prodeje pozemků byl celý zachován 

pro budoucí investiční záměry.   

 Podle jednotlivých úseků činnosti, které obec 

fi nancuje, se situace vyvíjela takto. Úroveň potřebné 

dopravní přístupnosti zabezpečila obec dotací auto-

busové dopravy ve výši 160 tis. Kč, na provoz přívozu se 

vynaložilo 252 tis. Kč a na opravu místních komunikací 10 

tis. Kč. Likvidace odpadků stála celkem 367 tis., z čehož 

zaplatili občané 236 tis. a zbytek hradila obec. Na pro-

voz mateřské školy vynaložila obec  rozpočtovaných 220 

tis. Kč, na udržování veřejné zeleně 154 tis. a na veřejné 

osvětlení 59 tis. Kč. Na společenské a  kulturní akce 

bylo rozpočtováno 400 tis., skutečné výdaje byly o 93 

tis. vyšší, kdežto rozpočtované příjmy vzrostly ze 300 

jen na 340 tis. zejména proto, že jedna z akcí (vojenský 

den) byla narušena nepříznivým počasím. Příznivěji se 

vyvíjelo hospodaření muzea, kde rozpočtované náklady 

vzrostly ze 250 na 317 tis., a příjmy ze 100 tis. na 198 tis., 

takže plánovaný schodek byl nižší o 31 tis.Kč. Náklady 

na knihovnu se držely na rozpočtovaných 70 tis. Kč. Na 

požární ochranu jsme zaplatili jako každoročně 28 tis. 

Kč a na udržování sportovních zařízení a využívání vol-

ného času dětí a mládeže bylo vynaloženo 41 tis. Kč. Na 

správu obce bylo rozpočtováno 750 tis. Kč, ale skutečně 

bylo vynaložen 1,250 mil. Kč. Tento rozdíl je dán hlavně 

mimořádným odvodem daně z prodeje nemovitostí ve 

výši 360 tis.Kč. K nákladům na správu obce se věcně řadí 

odměny zastupitelům ve výši 489 tis. Kč odpovídající 

původně rozpočtované částce.

Hospodaření obce v roce 2014 bylo celkově příznivé. 

Obec si vytvořila dost prostředků nejen na pokrytí svých 

běžných činností a umořování dříve přijatého úvěru, ale 

vytváří si i zdroje na budoucí nemalé investiční záměry. 

V úplném znění je závěrečný účet za rok 2014 k dispozici 

občanům na webových stránkách obce nebo k nahlédnutí 

na obecním úřadě.    v-ch-

V pátek 15. května se na velké mezinárodní výstavě 

EXPO 2015 konal Český národní den. Již v únoru jsem 

organizátorům nabídla aktivitu v podobě tvoření fi gurek 

z másla, protože  letošní EXPO je totiž mimo jiné zaměřeno 

na potraviny. Návrh se zamlouval a byli jsme přizváni ke 

spolupráci. Veškeré náklady hradili organizátoři. Tvoření 

másla se kromě mě zúčastnila Šárka Havlíčková, která 

od roku 2000 deset let vyráběla pro naše muzeum betlém 

z másla. Odjížděli jsme autobusem 14.5. společně s ostatní-

mi účinkujícími (muzikanti, akrobati). Do hotelu, který byl 

na okraji Milána téměř v polích, jsme dorazili až po desáté 

večer.  Ráno v devět byl odjezd na výstaviště. U vstupu byly 

fronty a spousta karabiniérů (místní policie). Každé zavaza-

dlo se rentgenovalo. Zajímavé je, že přehlédli docela velký 

nůž, ale velmi je zajímala dřevěná forma na máslo, kterou 

jsem musela vybalit. Naštěstí jsem se italsky naučila říkat 

„burro“ (máslo) a také jsem toto slůvko několikrát opakovala 

a to je uspokojilo. U českého pavilonu jsme dostali stůl na 

tvoření a velkou prosklenou vitrínu, která se kupovala přímo 

tento účel, aby se nám výtvory a máslo neroztekly. Šárka  

kromě pomoci návštěvníkům při tvorbě různých fi gurek 

sama vytvořila z másla sochu Trojspřeží (Triga) ze střechy 

Národního divadla, za což sklízela velký obdiv. Toto dílo 

jako jediné neskončilo v koši nebo na chlebu, ale převzala si 

ho česká restaurace v našem pavilonu, mimochodem jedna 

z nejdražších v areálu. Za pivo chtěli 6 euro. Povedla se mi 

výhodná směna: za krajíc českého chleba s máslem jedno 

pivo. Bohužel, víc než jednou měnit nechtěli. Dlužno ale 

říci, že přes vysoké ceny byl o restauraci mezi návštěvníky 

velký zájem stejně tak jako o celý český pavilon. O tvoření 

z másla projevovaly zájem hlavně rodiny s dětmi, které se tu 

na chvíli zabavily a odpočinuly od neustálého chození. Expo 

je opravdu velmi rozsáhlé. Spektrum návštěvníků, kteří se 

u nás zastavovali, bylo různorodé, kromě Italů např. Švýcaři, 

Francouzi, Němci, Norové, Indové, Korejci a samozřejmě 

také Češi, např. z Libčic n.Vlt.. Škoda, že k večeru se velmi 

zhoršilo počasí, dorazila bouřka a vytrvalý déšť, který vy-

hnal  většinu návštěvníků. Druhý den ráno jsme opět naseda-

li do autobusu a absolvovali celodenní jízdu do Prahy. Bylo 

to náročné, ale jistě ne zbytečné. Navíc organizátoři nám 

přenechali zdarma úplně novou velkou prosklenou chladicí 

vitrínu. Bude se hodit při tvorbě betlému i na další akce. 

Snímky z našeho vystoupení na EXPO najdete na webových 

stránkách obce ve fotogalerii.    V. Sýkorová 

MÁSLOVICE SE PREZENTOVALY NA VÝSTAVĚ EXPO 2015 
V MILÁNĚ
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Byť se fotbal na Máslovicích nehraje, neznamená to, že 

se mu aktivně nevěnujeme. Naopak. Parta mladších ročníků, 

založila tým pro hanspaulskou ligu, pod názvem Bílá pohroma 

a momentálně drtí pátou ligu.Vše se točí okolo D. Janovského, 

O. Černého, J. Tinty a bratrů Tichých a Císařových. Já jsem 

se k chlapcům připojil před třemi lety, abych jim pomohl 

s technikou, psychikou a bojovností. Nejsem si jistý, jestli se to 

zdařilo, každopádně jsem alespoň zvýšil věkový průměr týmu.

Letos se zase chystáme na turnaj do Seletic (20.6). Poprvé 

však pod názvem Máslovice. Po oznámení naší účasti, pro-

pukla v Seleticích vlna nadšení, připravuje se pro nás uvítací 

ceremoniál a pan Kulhánek (srdce a duše vesnice) nám už 

zajistil apartmány s dekou, teplou vodou a skříni s ramínky. 

S díky jsme odmítli a jako každý rok budeme spát ve stanech 

na okraji Svatojiříckého lesa, pod vzrostlými borovicemi, za 

krásnou roubenou chaloupkou, kde bydlí jedna hodná paní, 

které říkáme teto. Navíc v hloubi lesa se nachází pramínek 

s křišťálovou vodou a zvláště po ránu má léčivé účinky....

Turnaj bývá pro nás úspěšný, pokaždé jsme si přivezli po-

hár. Na ten nejcennější jsme ale ještě nedosáhli. Letos je navíc 

motivační první cena v podobě nymburského postřižinského 

piva a přeštického prasete z místní farmy. Po celou dobu tur-

naje nás budete moci sledovat na Facebooku Bílá pohroma, 

kam budeme posílat ty nejčerstvější zprávy.

Takže nám držte palce a my se pokusíme nezklamat! 

 Petr Olbert

Voda je životadárná, rozvoj civilizace byl a je přímo 

závislý na vodním zdroji. Sucha, rostoucí rozloha pouští, 

přívalové deště a záplavy, to vše vyvolává obavy a nese 

ekonomické i sociální dopady. Poloha ČR je relativně 

výhodná, i tak se regulace vodních toků a způsob dis-

tribuce pitné vody zásadně dotýká každého z nás. 

Nejcitelněji si to zřejmě uvědomujeme při velkých povod-

ních nebo při pohledu na účet za vodu. Cena vodného 

(a stočného, které se nás zatím netýká) stále roste a ve 

Středočeském kraji patří k nejvyšším. Voda jako přírodní 

zdroj je veřejný statek, se kterým se dnes běžně obchodu-

je, ať už ve formě balené vody nebo té kohoutkové.

Města a obce získaly v 90. letech bezúplatně od státu 

vodovodní a kanalizační infrastrukturu a založily ak-

ciovou společnost VKM – Vodárny Kladno-Mělník. Po 

vložení majetku do VKM se i Máslovice staly drobným 

akcionářem. Po nabídce společnosti Vivendi (později Veo-

lia), kterou zprostředkovala Česká Spořitelna v roce 2002, 

města (nejdřív Kladno) a obce začaly prodávat své akcie. 

Ve VKM získaly vliv subjekty, za nimiž stál nadnárodní 

vodárenský koncern Veolia. Na valné hromadě v roce 

2004 byla odprodána tzv. provozní divize Středočeským 

vodárnám, a.s. (SVAS), tedy společnosti ovládané Veolií. 

Společnost SVAS získala zároveň 20letý nájem na provo-

zování infrastruktury, která nyní obsluhuje víc než čtvrt 

milionu obyvatel. 

Tím byl nastaven duální neboli „provozní model“, 

který spočívá v oddělení provozovatele sítě od majitele 

infrastruktury („trubek“). Provozovatel – SVAS (vlast-

níci: 34 % Veolia, S.A.; 34% Severočeská vodárenská 

společnost; 32 % Severočeské vodovody a kanalizace) 

se stará o provoz a výběr plateb za vodné a stočné. VKM 

se stará o infrastrukturu. Jaké to má dopady?

Ve VKM s asi dvou miliardovým majetkem se z roku 

na rok snížil počet zaměstnanců stokrát – na pět až 

sedm zaměstnanců. Veškeré příjmy (hlavně z nájmu ve 

výši odpisů) reinvestuje do oprav infrastruktury (viz ob-

nova vodovodního řadu na Pražské). VKM nevyplácí 

vlastníkům – obcím podíl na zisku – dividendy. Důvodem 

je, že byla zřízena za účelem uspokojování potřeb 

veřejného zájmu, nikoli tvorby zisku, což zní logicky.

SVAS zaměstnává cca 400 osob, roční obrat dosahu-

je téměř miliardy korun. Společnost vyplácí majitelům 

dividendy ve výši desítek miliónů korun ročně (mezi 

2011-3 skoro 150 mil Kč). SVAS nakupuje za desítky 

mil Kč služby od mateřské fi rmy Veolia. Za nájemné 

VKM obnovuje infrastrukturu, s níž podniká provozova-

tel. Veřejné investice se de facto přeměňují v (nepřímou) 

podporu soukromého provozovatele (vč. zisků), což je 

důvod, proč Evropská unie nedovolila fi nancovat ze 

strukturálních fondů obnovu infrastruktury provozované 

soukromou fi rmou. Investice tak jdou plně na vrub ceny 

vodného a stočného. 

Veolia na počátku garantovala růst ceny vodného o in-

fl aci, což neodpovídá skutečnosti – mezi 2008 a 2015 

činil růst ceny vodného bez DPH 41,6 %, při cca 15 % 

infl aci (DPH vzrostlo z 9 na 15 %). Letošní nárůst SVAS 

vysvětluje požadavkem vyššího nájemného na investiční 

rezervy od VKM. Ceny vyhlašuje VKM kontrolovaná 

obcemi, rozdělování zisku  SVAS potvrzuje dozorčí rada, 

ve které zasedají také zástupci občanů – předsedou je 

dlouholetý primátor Kladna D. Jiránek, místopředsedy 

bývalá primátorka Chomutova I. Řápková a bývalý mís-

tostarostka Mělníka Z. Koudelka, členem rady je i místo-

starosta Kralup nad Vltavou L. Lesák.

Dubnový díl pořadu Nedej se! popisuje případ VaK 

Zlín, kde je situace podobná. V závěru studie k privati-

zaci vodárenství, kterou publikovala Transparency In-

ternational (2011), se konstatuje, že v situaci monopo-

lu (případ vodárenství) je potřebný nezávislý regulá-

tor, vyšší míra informování veřejnosti a aktivní přístup 

občanů i příslušných institucí.  Kateřina Vojtíšková

VODA NAD ZLATO

MÁSLOVICE JEDOU DOBÝT SELETICE!
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  Na sobotu 20. června ohlášený dvouhodinový 

kurs první pomoci v prostorách knihovny se nekoná 

pro nedostatek zájemců. 

  Pracoviště na Náměstí Republiky se 

během letních prázdnin budou stěhovat na Žižkov do 

Orebitské ulice. Týká se to odboru dopravy (vyjádření ke 

stavbám, zábor na komunikaci apod.), odboru životního 

prostředí a ochrany vod, regionálního rozvoje a územ-

ního plánování a živnostenského odboru. Úřední hodiny 

pro veřejnost by měly být i během stěhování zachovány. 

Pokud nastanou nějaké změny, včas o nich budeme in-

formovat. Pracoviště v Biskupské ulici č. 7 (agenda 

občanských a řidičských průkazů, pasů, přihlašování vo-

zidel) zatím zůstává.

  V dubnu byly vyspraveny nepříjemné výtluky na 

rohu ulice Šálecké a Zahradní a Šálecké a Severní. 

  Podařilo se zpřístupnit velmi zarostlou původní 

obecní cestu, po které je možné přijít až na Choč,  aniž 

bychom křížili soukromý pozemek. Obecní úřad ji bude 

udržovat, aby byla stále průchozí.  

  V dubnu proběhlo další jednání v Klecanech 

o budoucnosti klecanské školy a možnostech je-

jího rozšiřování. Na toto téma byla zpracována i de-

mografi cká studie okolních obcí. Jednání se za naši 

obec zúčastnila Lída Szöllösová. Starostka se v témže 

čase účastnila semináře na krajském úřadě o pozem-
kových úpravách a Andrea Zoulová se zúčastnila 

jednání obcí ve svazku VKM (Vodárny Kladno-Mělník). 

  Zastupitelé se na veřejné schůzi budou zabý-

vat návrhem změny vyhlášky o veřejném 
pořádku. V dosavadní platné vyhlášce je zákaz 

provádění hlučných činností (např. řezání dřeva, sekání 

trávy apod.) omezen pouze do 10 hodin dopoledne v neděli. 

Návrh změny se týká omezení na celou neděli s výjimkou 

doby od 10 do 12 hodin dopoledne. Obecní úřad tím vy-

chází vstříc těm, kteří chtějí a potřebují v neděli v klidu 

odpočívat, ale zároveň dává dvouhodinový prostor na 

provádění těchto hlučných činností pro ty, kteří to v jiné 

dny nestíhají.  

  Sekání trávy v obci letos zajišťuje pan Bočan 

s panem Holajem. V letních měsících zastoupí pana 

Bočana pan Lukeš. Sekání je opravdu hodně, proto si 

ceníme toho, že většina občanů udržuje prostor i před 

plotem svých pozemků vlastními silami.  

  Muzeum v loňském roce navštívilo 3979 návštěvníků.

  V čp. 16 (budoucí hospoda se sálem) byl prove-

den radonový průzkum (vychází střední úroveň výsky-

tu radonu), vykopány tři sondy u základů a zjišťována 

hloubka hladiny podzemní vody v nejbližším okolí (cca 

8 m). Architekti již začali pracovat na projektové doku-

mentaci ke stavebnímu řízení. I nadále je možné si v pro-

storách budovy zahrát ping-pong a badminton. 

  Na naučné stezce přibyl velmi pěkný nový 
exponát v podobě  hroznu vína. Autorem je opět Jiří Švarc. 

Je potřeba ještě doplnit text o historii vinic na Dole.

  Na hřišti byla dokončena pergola. Obecní úřad 

hradil materiál (40 tisíc Kč), Shooters pergolu postavili, 

za což jim patří poděkování. 

  Na závod lodí Bohnice – Máslovice je 

možné se ještě přihlásit! Stačí vyplnit přihlášku, která je 

umístěna na webových stránkách obce, nebo si ji můžete 

vyzvednout na obecním úřadě či v hospodě. Lodě je opět 

možné zapůjčit a na své si přijde každý. Ten kdo závod 

bere vážně a láme časové rekordy i ten, kdo jede tzv. na 

pohodu a kochá se...

  Vzhledem k rezignaci dosavadního předsedy 
přestupkové komise bylo nutné najít jiného 

právníka a nebylo to jednoduché. Předsedou komise byl 

starostkou jmenován JUDr. Norbert Hemelík z Říčan, 

který má zkušenosti s přestupkovou agendou. 

  Záhony v obci rozkvetly letničkami. Během 

léta budou ještě bohatší, ale i teď vypadají pěkně. Rost-

liny zajistila Miluška Hořánková a o výsadbu se postarala 

Daniela Venturová. Bohužel, našli se i tací, kteří už první 

den (resp. asi noc) nelenili a po jejich „úpravě“ zůstalo 

na záhonu několik prázdných jamek.  

  Posvícenské vinobraní se bude konat v so-
botu 5. září. Odpoledne vystoupí Ivan Hlas. Celý pro-

gram bude včas vyvěšen. Naši občané si budou opět moci 

zakoupit zlevněné vstupenky vždy v úterý mezi šestou až 

osmou hodinou večer na obecním úřadě.    

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

Muzeum nabízí vstup zdarma pro máslovické 

občany v neděli 28. června mezi 16. – 17. hodi-

nou. Kromě stálé expozice je k vidění výstava 

o kukačkách. 
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Knihovna bude o prázdninách otevřena normálně, tj. 

každé úterý od 17 do 18,30. Jakákoliv změna bude včas 

vyhlášena. 

V knihovně opět přibylo pár nových knih pro děti 

i dospělé. Milovníky historických knih bude určitě za-

jímat nový román od oblíbeného spisovatele Vlasti-

mila Vondrušky nebo dalšího autora historických románů 

Františka Niedla. Komu se líbila detektivka od Rowlin-

gové (autorka Harryho Pottera) Volání kukačky, může 

si vypůjčit její druhou knihu, opět detektivku, s názvem 

Hedvábník. Navštívila jsem knihovnu v Říčanech, se 

kterou spolupracujeme, a přivezla jsem dvě krabice 

nových knih z výpůjčního fondu. Výběr je široký, na své 

si snad přijde každý. Stále také platí, pokud máte zájem 

o konkrétní knihu, která není uvedena na seznamu knih 

našeho knižního fondu, napište na ou@maslovice.cz a já 

ji opatřím. Do knihovny se opět vrátila na výpomoc Jana 

Horčicová, za což jsem moc ráda.  V. Sýkorová 

        

DEN SVAZKU OBCÍ V DOLNÍM POVLTAVÍ
Po roční přestávce, kdy se Den svazku nekonal, se jej 

letos podařilo zorganizovat v Panenských Břežanech za 

finanční pomoci Veliké Vsi, Zlončic a částky ve výši 60 

tisíc z rozpočtu Svazku. Počasí bylo příjemné, kromě 

nohejbalu se akce konala na velké louce Na Vinici. 

Sportovní klání doplňovala kulturní vystoupení dětí 

z Panenských Břežan a z Vodolky, dvakrát zatančila 

orientální tanečnice a proběhla ukázka sportovního 

šermu. Po poledni začala hrát hudební skupina Svačina 

Band. Velmi atraktivní bylo vystoupení mladých mužů 

z Mělníka (Workout Mělník) s ukázkami silové gym-

nastiky. Na chvíli se tu zastavili i hasiči s pěnou a his-

torické vojenské vozy. 

Naše obec se tradičně zúčastnila všech sportovních 

klání. Postavili jsme dokonce dvě družstva  na vybíje-

nou po deseti dětech. Z Máslovic se zúčastnili: Adriana 

a Šárka Horváthovy, Honza Hořánek, Nikola Janovská, 

Adam Kmenta, Adam Levý, Tomáš Lukeš, Eliška 

Šaňková, Míša a Marek Špačkovi, Nikola Tichá, Míša 

a Simona Tichých, Terezka Zajíčková, Franta Zoula, 

Anička Zoulová. Děti se snažily, ale nakonec skončily 

na pátém a šestém místě. Chyběla delší příprava. Je 

však velmi potěšující, že se zúčastnily a daly do hry 

vše. Mohli jsme sice sestavit jen jeden relativně silný 

tým, ale byla by škoda, kdyby menší děti musely zůstat 

jen v roli diváků. Takto alespoň sbíraly zkušenosti pro 

další ročníky. Většina má chuť si zahrát i jindy než jen 

narychlo před soutěží. Díky ochotě Petry Šaňkové se 

dětem věnovat, budou tréninky vybíjené vždy každou 

středu od 17 do 18 hodin na hřišti, při špatném počasí 

v sále. Doufejme, že dětem jejich nadšení vydrží a bu-

dou se ve hře vylepšovat. 

Soutěž v nohejbale jsme také obsadili nadvakrát. 

Trojka žen ve složení Iva Buková, Jana Dvořáková 

a Daniela Venturová a mužská trojka ve složení Jirka 

Levý, Jirka Kukelka ml. a jejich známý z Vodolky. Ta 

byla velmi úspěšná a za umístění na prvním místě zís-

kala pohár. 

Běh žen na 5 km s přehledem vyhrála Míša Tichá, 

i když ze zúčastněných žen byla nejmladší. Běhu se 

zúčastnila i většina dětí (kratší tratě) a jejich přítomné 

mámy. Mužstvo fotbalistů ve složení Marek Chochol-

ka st., David Janovský, Petr Olbert, Michal Císař, Vác-

lav Zubal a dva hráči z Vodochod se sice „bilo jako 

lev“, ale stačilo to jen na bramborovou medaili. I tak 

velmi pěkné umístění, protože v tomto „sousedském 

klání“ výhry nejsou to nejdůležitější (i když potěší). 

Podstatné je, že Máslovice  měly zastoupení ve všech 

sportech, což se o všech obcích říci nedá, a že stále 

mají sportovně založené občany. Také jsme v bodování 

obcí (počítala se účast ve všech sportovních kláních) 

skončili na druhém místě za Panenskými Břežany. To 

je, myslím, v konkurenci deseti obcí velmi pěkné. Příští 

Den svazku se bude konat za rok v Odoleně Vodě.  

 V. Sýkorová 

Dětský den letos pořádal obecní úřad a uskutečnil se 

v sobotu 30. května dopoledne. Těsně po desáté se sešla asi 

dvacítka dětí na hřišti, takže program mohl začít. Zahájili 

jsem jej rozcvičkou á la robot. Počasí bylo dost chladné, 

proto bylo dobré se na začátku trochu rozhýbat. Další dis-

ciplinou bylo udržet lehký míček na velké pálce a zároveň 

kličkovat slalom. Poté dorazili hasiči. Původně bylo domlu-

veno, že přijedou na jedenáctou hodinu a při teplém počasí 

vyrobí pěnu. Přijeli dříve než bylo domluveno a vzhledem 

k nepříznivému počasí se pěna nekonala. Děti si alespoň 

vyzkoušely mířit proudem vody na cíl. Potom následovaly 

další soutěže, např. sbírání lístečků se slovy pod kameny, 

opičí dráha, předávání velkých lahví s popcornem i znalostní 

kvíz. Nesmělo chybět i něco „na zub“. Děti dostaly kelímek 

s popcornem a čokoládu ve fontáně, do které namáčely 

kousky ovoce. Na závěr byla tombola a každý si odnesl 

domů malý dárek. 

Poděkování patří A. Zoulové, L. Szöllösové, K. Vojtíškové, 

S. Korandovi a R. Vorlovi za vydatnou pomoc.  V. Sýkorová 

ZPRÁVY Z KNIHOVNY
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V uplynulém školním roce pokračovala naše snaha, 

aby život dětí v naší školičce byl pestrý, aby do ní děti 

chodily rády.

Nejdříve uvádím přehled akcí za celý školní rok, 

které děti částečně i s rodiči absolvovaly.

V září se konala třídní schůzka pro rodiče, děti vy-

stoupily s pásmem písniček na posvícenském vinobraní 

a po celý měsíc probíhala adaptace nových dětí. 

V říjnu začal kroužek keramiky, který je velmi 

oblíbený a shlédli jsme divadelní představení „Dudácká 

pohádka“ a navštívili jsme máslovickou knihovnu.. 

V listopadu a prosinci proběhly následující činnosti: 

divadelní představení „O Malence“, třídní schůzka 

rodičů předškoláků, divadelní představení „Pohádka 

o ptácích“ a „Cesta do betléma“ a s předškoláky jsme 

navštívili základní školu v Klecanech. Před vánoci 

jsme zdobili stromeček a školu a pekli vánoční cukroví. 

Návštěvu čerta a Mikuláše jsme spojili s vánoční be-

sídkou. Také jsme se fotografovali a navštívili jsme más-

lovické muzeum, kde jsme obdivovali betlém a vánoční 

výstavu. Radovali jsme se z dárečků pod stromečkem 

na naší vánoční besídce. Společně s rodiči a prarodiči 

jsme si zazpívali koledy u vánočního stromečku na 

návsi.  

V lednu a v únoru jsme shlédli dvě divadelní 

představení ve škole a to  „Hastrmanskou pohádku“  a  

„Tři přání“ od divadla Krasohled.

Vlastním autobusem jsme jeli do divadla Jiskra na po-

hádku „O Ježibabákovi“. Proběhla plánovaná depistáž 

logopeda na škole a výsledky byly sděleny rodičům. 

Realizovali jsme projekt „Masopustní veselí“.  

V březnu a dubnu jsme viděli „Hastrmanskou pohád-

ku“ a pořad „Hudba kolem nás“ na téma Afrika. Také 

proběhly individuální rozhovory o dětech, zejména 

předškoláků, průběžně dle  zájmu rodičů.  

Viděli jsme představení  „Pohádka o pohádce“ a je-

li jsme autobusem do divadlo Jiskra na „Koncert pro 

princeznu“. Na konci dubna byl rej čarodějnic. 

V květnu jsme se společně fotili. Podnikli jsem výlet 

do Větrušic, kde jsme poznávali okolí a jejich dětské 

hřiště. Shlédli jsme divadelní představení „ Pohádka 

o Honzovi“ a uspořádali jsme si Den dětí na školní 

zahradě s odměnami a občerstvením.

V červnu byl moc pěkný výlet do pražské zoologické 

zahrady. Také divadelní představení „ O princezně, která 

chtěla všechno hned“ . Proběhlo i tradiční rozloučení 

s předškoláky spojené s divadelním představením 

„Trampoty štěňátka Gordona“. Ještě nás čeká každoroční  

beseda s policií, s požárníky a děti navštíví máslovické 

muzeum s výstavou o kukačkách.

V květnu proběhl zápis do mateřské školy. Bylo 

přijato sedm dětí, z toho čtyři z Máslovic. Uspokojeni 

byli všichni žadatelé. 

Ačkoliv se akce střídaly  plánovitě jedna za druhou, 

nezapomíná se především na plnění  Rámcového 

výchovně vzdělávacího programu pro mateřské školy 

(RVP) a Školního vzdělávacího programu (ŠVP), za-

hrnující matematické  a čtenářské dovednosti, hrubou 

a jemnou motoriku, včetně logopedického cvičení. 

Předškoláci absolvují přípravu na základní školu. 

V letošním roce jsem absolvovala kurs: „Logopedický 

asistent,“ který jsem ukončila závěrečnou zkouškou. 

Také jsem se zúčastnila několika školení na téma 

příprava dětí na ZŠ. Velká část dětí se rodí s logope-

dickými vadami, proto je vhodná pro ně prevence 

a předcházení vad, které některým dětem způsobují  

potíže při nástupu do základní školy. Naše škola má 

dobrou spolupráci i zkušenosti s pedagogicko-psycho-

logickou poradnou (PPP) a základní školou. S těmito 

partnery spolupracujeme a pro děti, které mají pro-

blémy například s nástupem do ZŠ, je jejich pomoc 

nezastupitelná. Na základě doporučení odborníků, 

vytváříme dětem další předpoklady, aby byly úspěšné. 

V letošním roce jsem řešila několik případů včetně 

zajištění asistenta pedagoga, kterého se mně podařilo 

zajistit na příští školní rok.

 Rodiče, pokud mají zájem, jsou o pokrocích svých 

dětí informováni jednak formou pohovoru, tak na 

nástěnce, kde mají celý popsán průběh vzdělávání. 

Pokud jsou problémy, doporučujeme návštěvu PPP. Pro 

informaci rodičům jsou na nástěnkách pravidelně vy-

stavovány všechny práce  a tvořivá činnost dětí, rodiče 

jsou také seznamováni s plány výchovně vzdělávací 

práce na schůzkách rodičů a na nástěnce, bohužel ne 

všichni ji čtou. Musím říci, že přestože atmosféra mimo 

školu nebyla někdy pro pedagogy příznivá, nenarušila 

v žádném případě chod školy a o děti bylo odborně 

dobře postaráno.

Ještě bych ráda vysvětlila, proč v letošním roce za-

vádíme prázdninový provoz. Rodiče měli možnost 

každý rok před letními prázdninami přihlásit své dítě 

na některou jinou mateřskou školu a také jim bylo 

umístění ředitelkou i obcí zajištěno. V letošním roce 

jsem jako každoročně obvolala okolní mateřské školy 

a opravdu o naše děti nebyl zájem ani v jednom případě 

pro nedostatek volných míst. Protože respektuji to, 

že zaměstnanost rodičů našich dětí v letošním roce 

narostla, někteří nemají své dítě kam dát, zavedli jsme 

prázdninový provoz (od 1. do 10. 7.) na úkor našich 

dovolených.     Hana Voříšková

MATEŘINKA BILANCUJE
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Můj příspěvek v minulém čísle zpravodaje končil příletem 

na Nový Zéland. Zde vítá cestující při výstupu z turniketu do 

haly letiště červená malovaná brána s postavami vycházející-

mi  z tradice maorské mytologie.

   Při letištních formalitách jsem byl upozorněn na to, že 

jsem nepřiznal stan, který jsem pak musel předložit ke kon-

trole z důvodu toho, abych nezavlékl na NZ nějaké bakterio-

logické choroby a po poněkud vlezlé kontrole mého účtu na 

výpisu z banky (doporučuji předložit dnes běžnou platební 

kartu, kam nemají úřady možnost nahlédnout) jsem byl  jinak 

v klidu odbaven. 

   V Auclandu začínám tím, že hledám místo na ubytování 

přes noc, protože zítra chci pokračovat v cestě do města Has-

tings. Nejdříve jedu na adresu doporučenou českými  ces-

tovateli z Prahy. Taxikář mě do kempu dovezl mikrobusem 

z letiště spolu se zámožnější klientelou většinou západních 

turistů ve zralém věku za 38 dolarů NZ. V kempu si počítali 

za kabinu pro dva 55 dolarů za noc. Novozélandský dolar při 

odletu z Prahy byl počítán 11,80 Kč, při vstupu na Nový Zé-

land se blížil 12,50 Kč. Dnes se pohybuje kolem 17,50 Kč. 

Cena za ubytování mi přišla drahá. Proto jsem se z tohoto 

okraje Auclandu  proplétal autobusem do středu města, kde 

jsem předpokládal lacinější  hostely či přímo youth hostel 

(mládežnické ubytovny). Stačil k tomu jeden autobus. Řídila 

jej starší žena spíše čínského než maorského  původu, která 

mě ochotně provezla městem až na místo autobusového 

nádraží pro cesty dálkových spojů, umístěného nedaleko 

centra. Přitom jsem  pozoroval  město. Bylo  to  v dopravní 

špičce kolem 17. hodiny. plno lidí, aut, samá dopravní  zácpa. 

Depresivní změť, kterou lze pozorovat všude v metropolích 

světa. Tady mě šokovali chodci, kteří na křižovatkách na ze-

lenou přecházeli  křížem  všemi  směry. Na nádraží jsem zjis-

til, kdy mi pojede zítra autobus do Hastingsu a zarezervoval 

jsem jej. Vydal jsem se po okolí hledat hostel. Přitom jsem 

narazil na čtyři mladé  Čechy, přesněji Moravany. Ti již tu 

byli dva dny a právě kupovali auto k cestě po Novém Zélandě. 

Partu vedl Kamil, byl ze Znojma jako Petr a Vladimíra, 

čtveřici doplňovala Kamila z Kroměříže. Auto koupit k cestě 

po ostrovech se tu vyplatí z praktických důvodů přesunu, 

skladování zavazadel a přespání. Je to lepší, než si je pronaj-

mout. Koupíte je a po cestě zase prodáte do autobazaru. Na 

to se tu specializují. Auta jsou většinou typu Van, tedy malý 

mikrobus s úložným prostorem. Pokud tu chcete pracovat při 

sběru ovoce apod., přijde velmi vhod k dojezdu na vinici či 

ovocný sad vzdálený často i několik kilometrů od farmy. Lze 

je koupit za cenu 800 dolarů a výše i s technickým průkazem, 

řídičský průkaz stačí náš evropský. Benzín není drahý. Jezdí 

se vlevo. Tihle Moravané směřovali za sezónní  prací na 

jižní ostrov na jeho severovýchod do kraje  Marlborough do 

města Blenheim, proslulého rozsáhlými vinicemi. Než jsme 

se rozloučili, tak mi poradili ubytování v centu města blízko 

jeho dominanty televizní věže jménem Sky Tower  (Nebeská 

věž), která je svými 328 m  nejvyšší stavbou na jižní polokouli. 

Dole pod věží je největší kasino v zemi - Sky City (Nebeské 

město). Jdu se ubytovat do hostelu Choise Plaza (Výběrové 

místo).                                    Josef Břečka

Z ČECH AŽ NA KONEC SVĚTA (POKRAČOVÁNÍ)

se konal jako v před-

chozích letech v Klíča-

nech 24. května. Oproti 

loňskému roku přálo závodníkům i divákům počasí. Závod podpořila 

i MAS nad Prahou, která rozdávala mistrovské dresy těm „borcům“, 

kteří reprezentovali obce sdružené v MAS nad Prahou. Z našich 

sportovců se závodu zúčastnilo sedm dětí a dvě ženy. V kategorii 

nejmladších (věk 3-4 let), kteří soutěžili na odrážedlech, se David 

Chadima ml. umístil na 9. a Agnes Hermanová na 13. místě. David 

navíc získal mistrovský dres Mas nad Prahou, protože v rámci MAS 

obsadil 1. místo.V kategorii předžáci (věk 5-6 let) obsadil Maxim Her-

man 15. místo, v kategorii žáků (9-10 let) se umístil Marek Špaček na 

11. místě a v kategorii mladších žáků (11-12 let) obsadil Jan Hořánek 

3. místo. Ten si „vyjel“ i první místo za MAS a získal mistrovský dres. 

V mladších žákyních (11-12 let) Simona Tichá obsadila 6. místo, ve 

starších žákyních (13-14 let) se její sestra Míša umístila na pěkném 4. 

místě. Navíc jela i v závodě juniorek (do 18 let), kde se umístila na 6. 

místě. V kategorii žen se Silvie Tichá a Dana Hermanová umístily se 

na 7. a 8. místě. Všem patří díky za úspěšnou reprezentaci naší obce! 

A doufám, že o příštím ročníku závodu již budou informovat samotní 

účastníci, aby mohli sdělit nejen fakta, ale i své dojmy.  V. Sýkorová

V neděli 14. června 2015 se konala valná hro-

mada SK Máslovice, které se zúčastnilo deset 

členů z třinácti. Byla schválena zpráva 

o činnosti a hospodaření klubu v loňském roce, 

na další čtyři roky byl potvrzen mandát  výkon-

nému výboru ve složení Chocholka Marek st., 

Voves Milan ml., Janovský David,  Zubal Vác-

lav a Zoula František. Dále valná hromada 

uložila výkonnému výboru zajistit důstojné 

uložení veškerých věcí patřících sportovnímu 

klubu v prostorách kabin, aby nedošlo k jejich 

poškození a dali se v případě potřeby znovu 

využít. Bylo jednomyslně odhlasováno, že se 

v letošním roce nebude konat sportovní den ani 

žádná jiná akce pořádaná SK. Každý, kdo by 

měl zájem se podílet na chodu klubu a stát se 

členem, je vítán.  Milan Voves ml.

SPORTOVNÍ KLUB 
MÁSLOVICE INFORMUJE

CYKLISTICKÝ ZÁVOD 
XCO BECKOV 2015
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 Společenská kronika  
 Tentokrát ovládá naši společenskou kroniku lepší část lidstva, což jsou ženy. 

Kulatého životního jubilea oslaví  nebo již oslavily paní Milena Řenčová (14.6.),  

paní Zdeňka Řezáčová (23.6.) a půlkulatiny pak paní Pavla Černá (7.5.), 

paní  Eva Hrušková (8.6.) a paní Jana Homérová (18.6.). 

Všem jubilantkám přejeme hodně zdraví a životní pohody.

1. května se narodil Jakub Mařík. Šťastným rodičům i prarodičům blahopřejeme 

a Kubíkovi přejeme dlouhý a spokojený život. 

NĚKTERÉ ZAJÍMAVÉ AKCE V OKOLÍ 
�  Odolena Voda: 20. 6. Český závod ve 
skocích na trampolíně do 18 let 
(Sportovní hala od 12 hodin)
�  Kralupy nad Vltavou: 20. 6. Slunovrat 
(7. ročník tradičního nejen hudebního festiválku 
na louce v Mikovicích, vstupné dobrovolné)
�  27. 6. Zelenej zákal 2015 (hudební happening, 
více na www.zelenejzakal.cz)
�  27. 6. Country-Western Palouček 
(Na Paloučku v Lobečku, country hudba, 
program pro děti, od 16 hodin)
�  11. 7. II. Dostaveníčko na Paloučku 
(hraje Kozelkova trojka od 17 hodin)

POZVÁNKA NA ŘÁDNÉ ZASEDÁNÍ OBECNÍHO 
ZASTUPITELSTVA V ÚTERÝ  23. ČERVNA 

OD 19,30 HODIN V ZASEDACÍ MÍSTNOSTI 
OBECNÍHO ÚŘADU V PROSTORÁCH KNIHOVNY

Program:
1. Zpráva o přezkoumání hospodaření obce 
 za rok 2014
2. Schválení závěrečného účtu za rok 2014
3. Schválení účetní uzávěrky obce za rok  2014
4. Schválení účetní uzávěrky MŠ za rok 2014
5. Schválení změny rozpočtu č. 3
6. Změna vyhlášky o veřejném pořádku
7. Různé, diskuse

inzerce

Na vědomost se dává….
Vydává Obec Máslovice, rediguje Ing. Vladimír Chalupný, 

titulní list kreslil Michal Morovian. Redakční rada ve složení 

J. Břečka, L. Chadimová, P. Olbert, K. Vojtíšková, A. Zoulo-

vá. Registrováno na Ministerstvu kultury ČR pod číslem MK 

ČR E 12702. Vychází šestkrát do roka. Uzávěrka tohoto čísla 

14. 6., vychází 19. 6. 2015. Sazba Daniela Kramerová. Uveřej-

něné příspěvky nevyjadřují vždy názor obecního úřadu.

Pište do zpravodaje!
Pište o všem, co se v obci nebo jednotlivých organizacích děje, co 

se vám líbí nebo nelíbí, co byste navrhovali nebo s čím nesouhlasíte 

a nebo napište, co byste chtěli vědět, o čem by se mělo také psát. Uzá-

věrka příštího čísla je 18. srpna 2015. Příspěvky můžete předávat do 

schránky obecního úřadu nebo p. Chalupnému či posílat mailem na 

adresu: ou@maslovice.cz

Pozvánka na Máslovický fotokoláč

Srdečně vás všechny zvu na výstavu fotografi í a soused-

ské posezení na hřišti v neděli 21. 6. od 16 hodin. 

Program: prohlídka fotografi í, posezení, popovídání, hry 

pro děti, malé občerstvení, prohlídka zrekonstruovaného 

motorkářského klubu. S sebou si vezměte brýle ☺!!!, 

dobrou náladu a jakékoli fotografi e, které máte doma 

a chcete je ukázat ostatním. Těším se na vás        

 Hana Švitorková
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